



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - Executivo/Indiretas  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2016**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Receitas Primárias                                        | Previsão<br>Atualizada | Receitas Realizadas    |                        |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
|                                                           |                        | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                          | 22.545.652,50          | 14.565.989,47          | 13.431.657,30          |
| Receitas Tributárias                                      | 2.288.643,00           | 1.515.395,62           | 1.335.461,31           |
| IPTU                                                      | 1.260.000,00           | 841.776,57             | 715.935,21             |
| ISS                                                       | 367.500,00             | 175.952,19             | 154.921,91             |
| ITBI                                                      | 262.500,00             | 119.142,53             | 138.639,35             |
| IRRF                                                      | 225.750,00             | 187.129,07             | 137.002,21             |
| Outras Receitas Tributárias                               | 172.893,00             | 191.395,26             | 188.962,63             |
| Receitas de Contribuições                                 | 10.500,00              | 1.000,00               | 0,00                   |
| Receitas Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 10.500,00              | 1.000,00               | 0,00                   |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Receita Patrimonial                                       | 100.327,50             | 99.328,81              | 148.560,19             |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 100.327,50             | 99.328,81              | 148.560,19             |
| Transferências Correntes                                  | 19.945.905,01          | 12.803.927,64          | 11.675.929,30          |
| FPM                                                       | 9.870.000,00           | 6.091.905,92           | 5.953.059,29           |
| ICMS                                                      | 6.300.000,00           | 3.337.130,23           | 2.846.803,38           |
| Convênios                                                 | 420.000,00             | 270.119,23             | 172.493,43             |
| Outras Transferências Correntes                           | 3.355.905,01           | 3.104.772,26           | 2.703.573,20           |
| Demais Receitas Correntes                                 | 300.604,49             | 245.666,21             | 420.266,69             |
| Dívida Ativa                                              | 130.252,49             | 156.353,43             | 164.081,55             |
| Diversas Receitas Correntes                               | 170.352,00             | 89.312,78              | 256.185,14             |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                  | 3.709.020,00           | 371.894,53             | 356.776,54             |
| Operações de Crédito (III)                                | 716.625,00             | 0,00                   | 0,00                   |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| Alienação de Bens (V)                                     | 330.750,00             | 0,00                   | 64.950,00              |
| Transferências de Capital                                 | 2.661.645,00           | 371.894,53             | 291.826,54             |
| Convênios                                                 | 2.262.645,00           | 371.875,00             | 200.000,00             |
| Outras Transferências de Capital                          | 399.000,00             | 19,53                  | 91.826,54              |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>2.661.645,00</b>    | <b>371.894,53</b>      | <b>291.826,54</b>      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | <b>25.207.297,50</b>   | <b>14.937.884,00</b>   | <b>13.723.483,84</b>   |



PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - Executivo/Indiretas  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário - Estados, Distrito Federal e Municípios**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**4º Bimestre/2016**

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$

| Despesas Primárias                                                                                | Dotação<br>Atualizada | Despesas Empenhadas       |                           | Despesas Liquidadas       |                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
|                                                                                                   |                       | Até o<br>Bimestre<br>2016 | Até o<br>Bimestre<br>2015 | Até o<br>Bimestre<br>2016 | Até o<br>Bimestre<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                         | 23.119.350,00         | 14.704.159,77             | 12.109.149,43             | 14.590.342,42             | 12.049.942,36             |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                        | 12.114.000,00         | 6.975.543,71              | 6.314.067,32              | 6.975.543,71              | 6.314.067,32              |
| Juros e Encargos de Dívida (IX)                                                                   | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Outras Despesas Correntes                                                                         | 11.005.350,00         | 7.728.616,06              | 5.795.082,11              | 7.614.798,71              | 5.735.875,04              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                    | 23.119.350,00         | 14.704.159,77             | 12.109.149,43             | 14.590.342,42             | 12.049.942,36             |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                          | 2.195.000,00          | 977.026,45                | 1.126.803,02              | 976.846,45                | 1.122.907,02              |
| Investimentos                                                                                     | 2.120.000,00          | 915.370,13                | 1.077.586,70              | 915.190,13                | 1.073.690,70              |
| Inversões Financeiras                                                                             | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                                                    | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integr. (XIII)                                                  | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Demais Inversões Financeiras                                                                      | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| Amortização da Dívida (XIV)                                                                       | 75.000,00             | 61.656,32                 | 49.216,32                 | 61.656,32                 | 49.216,32                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)                                            | 2.120.000,00          | 915.370,13                | 1.077.586,70              | 915.190,13                | 1.073.690,70              |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                                                     | 250.000,00            | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                            | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                                                  | 25.489.350,00         | 15.619.529,90             | 13.186.736,13             | 15.505.532,55             | 13.123.633,06             |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)                                                          | -282.052,50           | -681.645,90               | 536.747,71                | -567.648,55               | 599.850,78                |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                   | 0,00                  | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 1.700.000,00              |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      |                       |                           |                           | VALOR CORRENTE            |                           |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA |                       |                           |                           | 0,00                      |                           |

FONTE:

PLANALTO - RS, 21 de outubro de 2016

ANTONIO CARLOS DAMIN  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCIO ELIEL MARTINS  
SECRETÁRIO DA FAZENDA

Gilberto Scortegagna  
Contador CRCRS 42893